

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	195.013.136,4	117.735.717,7	97.604.070,8
Receitas Tributárias	20.321.720,7	8.880.511,4	8.459.828,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	5.285.214,4	2.546.538,5	1.998.505,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	7.811.507,6	2.520.419,8	3.198.219,5
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	719.185,2	466.336,4	305.875,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	4.461.982,8	2.022.359,7	1.801.007,8
Outras Receitas Tributárias	2.043.830,7	1.324.857,0	1.156.220,0
Receita de Contribuição	14.664.342,6	8.931.837,7	7.081.989,5
Receita Patrimonial Líquida	162.093,8	121.381,0	78.705,4
Receita Patrimonial	25.955.673,0	8.548.182,8	8.681.621,7
(-)Aplicações Financeiras	25.793.579,2	8.426.801,8	8.602.916,3
Transferências Correntes ¹	148.041.170,7	94.808.505,2	76.861.361,3
Cota Parte FPM (80%)	18.833.526,5	8.961.773,2	8.260.864,6
Cota Parte ICMS (80%)	43.677.833,4	22.869.848,6	22.138.313,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	152.022,6	73.374,5	78.227,8
Outras Transferências Correntes	85.377.788,2	62.903.508,9	46.383.955,1
Demais Receitas Correntes	11.823.808,6	4.993.482,4	5.122.186,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,0	3.514.744,7	4.336.260,7
Operações de Crédito (III)	0,0	2.919.088,6	1.798.823,8
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	76.669,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	518.987,1	2.537.436,9
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	0,0	518.987,1	2.537.436,9
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	195.013.136,4	118.254.704,8	100.141.507,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2018	Jan a Jun/2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	222.168.916,3	115.577.776,1	104.007.805,9	86.390.145,4	76.997.649,4
Pessoal e Encargos Sociais	115.686.491,0	55.959.666,1	51.692.539,8	54.366.180,9	50.475.659,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	700.000,0	284.328,4	237.217,1	284.328,4	237.217,1
Outras Despesas Correntes	105.782.425,3	59.333.781,6	52.078.049,0	31.739.636,1	26.284.772,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	221.468.916,3	115.293.447,7	103.770.588,8	86.105.817,0	76.760.432,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	23.298.372,0	15.058.260,3	16.384.179,2	4.721.350,4	3.131.703,1
Investimentos	22.133.372,0	14.205.752,8	15.834.498,0	3.868.842,9	2.582.021,9
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.165.000,0	852.507,5	549.681,2	852.507,5	549.681,2
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	22.133.372,0	14.205.752,8	15.834.498,0	3.868.842,9	2.582.021,9
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	24.408.407,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	268.010.695,4	129.499.200,5	119.605.086,8	89.974.659,9	79.342.454,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-72.997.559,0	-11.244.495,7	-19.463.579,1	28.280.044,9	20.799.053,5
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.